
 Municípios
 ADAMANTINA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ADAMANTINA

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 67/2024. Pregão Ele-
trônico nº 16/2024. Objeto: Aquisição de insumos diabéticos 
para farmácia do centro de saúde. O Município de Adamantina 
informa a abertura do Pregão Eletrônico nº 16/2024 que será 
realizado às 09h00min do dia 19/06/2024. O Edital poderá ser 
retirado nos links: www.bllcompras.org.br e www.adamantina.
sp.gov.br. Informações pelo fone (18) 3502-9010 ou 9045. O 
presente Pregão Eletrônico será processado e julgado de acordo 
com a Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. Adamantina, 
03 de junho de 2024. JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário 
de Finanças

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo Licitatório nº 66/2024 
Pregão Eletrônico nº 15/2024. Objeto: Aquisição de 01 (uma) 
van, zero km, de 18 lugares (17 lugares + 01 motorista), para o 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos de Idosos 
do CRAS – Centro de Referência de Assistência Social e 01 (um) 
veículo, zero km, de 05 lugares, para o Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa. O Município de Adamantina informa 
a abertura do Pregão Eletrônico nº 15/2024 que será realizado 
às 09h00min do dia 20/06/2024. O Edital poderá ser retirado 
nos links: www.bllcompras.org.br e www.adamantina.sp.gov.
br. Informações pelo fone (18) 3502-9010 ou 9045. O presente 
Pregão Eletrônico será processado e julgado de acordo com 
a Lei Federal n° 14.133, de 1º de abril de 2021. Adamantina, 
03 de junho de 2024. JOÃO LOPES DE OLIVEIRA - Secretário 
de Finanças.

 AVISO DE LICITAÇÃO - Processo nº 65/2024. Pregão 
Eletrônico nº 14/2024. Objeto: Aquisição de equipamentos e 
mobiliários para atender à demanda da Secretaria de Educação. 
O Município de Adamantina informa a abertura do Pregão 
Eletrônico nº 14/2024 que será realizado às 09h00min do dia 
20/06/2024. O Edital poderá ser retirado nos links: www.bllcom-
pras.org.br e www.adamantina.sp.gov.br. Informações pelo fone 
(18) 3502-9010 ou 9045. O presente Pregão Eletrônico será 
processado e julgado de acordo com a Lei Federal n° 14.133, 
de 1º de abril de 2021. Adamantina, 03 de junho de 2024. JOÃO 
LOPES DE OLIVEIRA - Secretário de Finanças

 ÁGUAS DE LINDOIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUAS DE LINDOIA

 COMUNICADO
PROCESSO N.º 024/2024
EDITAL N.º 015/2024
PREGÃO ELETRONICO N.º 013/2024
LICITAÇÃO COM COTA RESERVADA
Objeto: Registro de preços visando à Aquisição de Suple-

mentos Alimentares e afins, com entregas parceladas, pelo 
período de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades 
e exigências estabelecidas no Termo de Referência, Anexo III 
do Edital.

Assunto: Julgamento de recursos e contrarrazões por parte 
das empresas AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, 
MEDCE TECNOLOGIA MEDICA LTDA, NUNESFARMA DISTRI-
BUIDORA DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA e EREMIX 
INDÚSTRIA DE ALIMENTOS ESPECIAIS LTDA

A Prefeitura Municipal de Águas de Lindóia, através da Pre-
goeira e da Equipe de Apoio, vem por meio deste COMUNICAR 
a V. Sa. que os recursos apresentados pelas empresas MEDCE 
TECNOLOGIA MEDICA LTDA e NUNESFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA, foram DESPROVIDOS, e 
quanto a AMC SAUDE COMERCIAL HOSPITALAR LTDA foi PRO-
VIDO PARCIALMENTE alterando-se a classificação do item 06.

Destarte, a municipalidade disponibilizará o presente comu-
nicado no site do município www.aguasdelindoia.sp.gov.br link 
licitação, bem como na plataforma do Pregão Eletrônico BNC 
https://bnccompras.com para o prosseguimento do processo 
supracitado, bem como Parecer da Pregoeira e da Equipe de 
Apoio e o Despacho do Exmo. Sr. Prefeito Municipal.

Encontra-se a disposição dos interessados para vistas o 
Processo em epigrafe.

Águas de Lindóia, 03 de junho de 2024.
Atenciosamente,
Gabriela Ribeiro Goes Bozvoliev
Pregoeira Municipal

 AGUDOS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AGUDOS

 AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 048/2024
EDITAL Nº 62/2024
PROCESSO N° 069/2024
TIPO: MENOR VALOR UNITARIO
OBJETO: Sistema de Registro de Preços para futura e 

eventual aquisição de medicamentos para Pacientes atendidos 
no Município de Agudos, conforme especificações exigidas no 
anexo I – termo de referência.

Data do início para o cadastramento das propostas: as 
10:30hrs do dia 04/06/2024

Data limite para o cadastramento das propostas: até as 
08:50hrs do dia 14/06/2024

DATA DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: 14/06/2024.
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09h00.

O Edital completo encontra-se à disposição através do site 
agudos.licitapp.com.br e www.agudos.sp.gov.br e no Setor de 
Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Agudos/SP, sito 
à Avenida Celidonio

Neto 165., centro – Agudos/SP.
Para maiores informações – Telefone: (xx14) 3262-0606 / 

3262-0608.
Agudos, segunda-feira, 03 de junho de 2024.
FERNANDO OCTAVIANI
Prefeito Municipal

 ANGATUBA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

 Extrato do Trigésimo Terceiro Aditivo ao Convênio nº 
001/2022; Fundamentação legal: Lei Federal n.º 8.666 de 21 de 
junho de 1993 e alterações; Processo: 001C/2022; Concedente: 
Prefeitura Municipal de Angatuba; Representante: Nícolas Basile 
Rochel; Conveniada: Irmandade da Santa Casa de Angatuba; 
Representante: Abigail de Almeida Lisboa; Objeto: Acréscimo de 
recursos financeiros federais ao valor inicial firmado através do 
Convênio 001/2022, provenientes da emenda parlamentar nº 
43060001, habilitada pela Portaria GM-MS nº 3.591, de 18 de 
abril de 2024, visando o incremento temporário ao custeio dos 
serviços de Atenção Especializada à Saúde; Data da Assinatura: 
29 de maio de 2024; Órgão: Secretaria Municipal de Saúde e 
Medicina Preventiva; Valor: R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais); 
Inteiro teor arquivado no processo administrativo.

 CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024 – PROCESSO 
Nº 024/2024

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, 
que a Prefeitura Municipal de Angatuba/SP, realizará licitação, 
na modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, com 
critério de julgamento MENOR PREÇO, nos termos da Lei 
nº 14.133/2021, subsidiariamente o Decreto Municipal nº 
729/2023, a Lei Complementar n° 123/2006, e suas atualizações, 
e nas demais legislações aplicáveis, bem como as exigências 
estabelecidas no Edital. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A SEGUNDA FASE DA REFORMA DA 
“QUADRA POLIESPORTIVA MANUEL JOSÉ GOMES” PERTEN-
CENTE AO COMPLEXO EDUCACIONAL, CULTURAL E ESPORTIVO 
“GETÚLIO DORNELLES VARGAS” SITUADA À RUA RUBENS 
BERTOLAI, NHÔ RIBEIRO, ANGATUBA/SP, OBJETO DA PROPOS-
TA DO CONVÊNIO N° 103938/2023, COM A SECRETARIA DE 
GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS DO ESTADO DE SÃO 
PAULO, CONFORME CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS ESTABELECIDAS 
NO TERMO DE REFERÊNCIA. Abertura da sessão pública: 19 de 
junho de 2024, às 09h00. LOCAL: Portal Bolsa de Licitações e 
Leilões - BLL (https://bllcompras.com/). Maiores informações 
através do telefone: (15) 3255-9503. O Edital e seus anexos 
estão disponíveis no site: www.angatuba.sp.gov.br e www.bll.
org.br e https://pncp.gov.br/. Angatuba, 29 de maio de 2024. 
NICOLAS BASILE ROCHEL. PREFEITO MUNICIPAL.

 ARANDU

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARANDU

 Aviso suspensão de Licitação
Pregão Eletrônico nº 07/24
A Prefeitura Municipal de Arandu, COMUNICAMOS a SUS-

PENSÃO da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 07/24, 
indeterminada será publicada nova data de abertura A presente 
licitação tem por objetivo aquisição de Concreto Usinado, para 
atender a demanda da Secretaria Municipal de Arandu. A nova 
data da sessão pública será informada através dos mesmos 
meios de divulgação utilizados anteriormente. Outras informa-
ções poderão ser obtidas no Setor de Licitações da Prefeitura 
Municipal de Arandu, E-mail: licitação@arandu.sp.gov.br

Arandu, 03 de junho de 2024.
Roseli da Silva Souza
Pregoeira

 ARARAQUARA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

 SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
 AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: LEILÃO PRESENCIAL 003/2024 – Processo 

Licitatório n.º 5082/2024 – REPETIDO II
ABERTURA: 16:30 horas do dia de 28 de junho de 2024
OBJETO: ALIENAÇÃO ‘AD CORPUS’ DE BENS IMÓVEIS DE 

PROPRIEDADE DESTE MUNICÍPIO, referente à imóvel matrícula 
118.903: terreno designado Área A2, localizada no loteamento 
Jardim Maria Luiza, em Araraquara, com 27,027 metros de 
frente para a Rua Leônidas Dall’Acqua e área total superficial de 
2.000,00 m² CONFORME DESCRITO NO ANEXO I DESTE EDITAL, 
que fica fazendo parte integrante do presente.

TIPO: MAIOR LANCE
RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar 

o edital completo através do site:https://araraquara.sp.gov.
br/transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/
portal-da-transparencia-planejamento-e-financas. Ou através 
do e-mail: edital@araraquara.sp.gov.br, ou entrar em contato 
na prefeitura do município de Araraquara, 3° andar - Gerência 
de Licitações.

Araraquara, 03 de junho de 2024
ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI
Secretário Municipal de Planejamento e Finanças
EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA
Prefeito Municipal

 HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA 014/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5642/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 16.551/2024
MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA U.S.F. DR. ELIAS 
ZAKAIB, LOCALIZADA NO ASSENTAMENTO BELA VISTA - ARA-
RAQUARA/SP

Homologo o certame licitatório conduzido pela Comissão de 
Contratação, que considerou vencedora a empresa CJF CONS-
TRUTORA LTDA, pelo valor total de R$ 917.672,92 (Novecentos 
e dezessete mil e seiscentos e setenta e dois reais e noventa e 
dois centavos), adjudicando-lhe o objeto deste Edital.

Araraquara, 03 de junho de 2024.
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de SAÚDE

 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
 CREDENCIAMENTO Nº 001/2024
INEXIGIBILIDADE Nº 031/2024
PROCESSO Nº 6372/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15.642/2024
Com referência ao Edital de Credenciamento 001/2024 

que se destina à CREDENCIAMENTO QUE SE DESTINA À 
CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÕES DE LONGA PERMANÊNCIA 
PARA IDOSOS, PRESTADORAS DE SERVIÇO DE ACOLHIMENTO 
INSTITUCIONAL PARA IDOSOS RESIDENTES NO MUNICÍPIO DE 
ARARAQUARA, DE AMBOS OS SEXOS, COM IDADE IGUAL OU 
SUPERIOR A 60 (SESSENTA) ANOS, COM VÍNCULOS FAMILIARES 
ROMPIDOS, EM GRAUS DE DEPENDÊNCIA I, II E III SEGUNDO 
A ANVISA, PELO PERÍODO DE 12 MESES, PRORROGÁVEIS NA 
FORMA DA LEI, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA, vimos 
comunicar que:

Após análise dos documentos apresentados pela empresa 
VAMBERTO AGOSTINHO MORO - ME, CNPJ 18.696.791/0001-
00, constatou-se que a mesma cumpriu todos os requisitos 
constantes do instrumento convocatório, ficando, portanto, 
CREDENCIADA para realizar os serviços optantes, nos termos do 
objeto em epígrafe, pelos seguintes valores:

GRAU DE DEPENDÊNCIA I: R$ 45.592,44 (quarenta e cinco 
mil e quinhentos e noventa e dois reais e quarenta e quatro 
centavos) para 12 (doze) meses, sendo o valor mensal de R$ 
3.799,37 (três mil e setecentos e noventa e nove reais e trinta 
e sete centavos);

GRAU DE DEPENDÊNCIA II: R$ 48.540,00 (quarenta e oito 
mil e quinhentos e quarenta reais) para 12 (doze) meses, sendo 
o valor mensal de R$ 4.045,00 (quatro mil e quarenta e cinco 
reais);

GRAU DE DEPENDÊNCIA III: R$ 53.730,00 (cinquenta e 
três mil e setecentos e trinta reais) para 12 (doze) meses, sendo 
o valor mensal de R$ 4.477,50 (quatro mil e quatrocentos e 
setenta e sete reais e cinquenta centavos).

Araraquara, 03 de junho de 2024.
JACQUELINE PEREIRA BARBOSA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social

 AREALVA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE AREALVA

 AVISO DE RETIFICAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 040/2024
OBJETO: A presente licitação tem por objeto, a Aquisição 

de Materiais e Equipamentos Permanentes, conforme especi-
ficações constantes do Termo de Referência, que integra este 
Edital como Anexo I.

DATA E HORA DA SESSÃO PÚBLICA: 17/06/2024 às 09h00 
(horário de Brasília).

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço
MODO DE DISPUTA: Aberto
AMOSTRA: Não
PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: Sim
LINK: SCPI Portal de Compras (http://portaltransp.arealva.

sp.gov.br:5885/comprasedital/)
AREALVA, 03 DE JUNHO DE 2024.
ELSON BANUTH BARRETO
PREFEITO MUNICIPAL DE AREALVA

 ASSIS

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSIS

 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO 
VALE DO PARANAPANEMA
 Aviso de licitação aberta. Pregão Eletrônico 14/2024 - Proc. 

27/2024. Registro de Preços para compra eventual de MATERIAL 
HOSPITALAR, destinado a 23 municípios consorciados ao CIVAP. 
Tipo: menor preço. Regência: Leis 14.133/2021. A sessão pública 
será realizada na plataforma eletrônica (Sistema Eletrônico 
FIORILLI) http://licita.civap.com.br:8079/comprasedital e sua 
abertura dar-se-á no dia 18 (dezoito) de junho de 2024 a partir 
das 09h00m. Edital e anexos disponíveis em www.civap.com.
br - aba “licitações”. Informações: licita@civap.com.br ou (18) 
3323-2368.

Assis, 03 de junho de 2024. Marcelo de Souza Pecchio - 
Presidente.

 AVISO LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 055/2024
PROCESSO LIC. Nº 6808/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA USF. ASSENTAMENTO 
MONTE ALEGRE, NESTA CIDADE DE ARARAQUARA, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES DO 
EDITAL.. Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/
portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, ou pelo 
e-mail: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br. EQUIPE DE 
AGENTES DE CONTRATAÇÃO.

ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 10:00 horas do dia 20 
de Junho de 2024

OS QUAIS DEVERÃO SER PROTOCOLIZADOS no Paço Muni-
cipal - Rua São Bento, n° 840 – Centro - 3° andar, em Arara-
quara/SP

Araraquara, 3 de junho de 2024
WAGNER S TEDESCO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 AVISO LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 056/2024
PROCESSO LIC. Nº 6813/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CENTRO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (C.M.S.) JARDIM AMÉRICA - DR. MARCELO 
EDGAR DRUET NESTA CIDADE DE ARARAQUARA, CONFORME 
MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANEXOS CONSTANTES DO 
EDITAL.. Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/
portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, ou pelo 
e-mail: pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br. EQUIPE DE 
AGENTES DE CONTRATAÇÃO.

ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 14:00 horas do dia 20 
de Junho de 2024

OS QUAIS DEVERÃO SER PROTOCOLIZADOS no Paço Muni-
cipal - Rua São Bento, n° 840 – Centro - 3° andar, em Arara-
quara/SP

Araraquara, 3 de junho de 2024
WAGNER S TEDESCO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 AVISO LICITAÇÃO
CONCORRENCIA PRESENCIAL Nº 57/2024
PROCESSO LIC. Nº 6821/2024
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA OBRA DE REFORMA E AMPLIAÇÃO UNIDADE DE SAÚDE 
DA FAMÍLIA (U.S.F.) JARDIM INDAIÁ “PROF. DR. TATSUKO 
SAKIMA”, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS ANE-
XOS CONSTANTES DO EDITAL.. Mais informações: http://www.
araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transpa-
rencia-saude, ou pelo e-mail: pregoeirowtedesco@araraquara.
sp.gov.br. EQUIPE DE AGENTES DE CONTRATAÇÃO.

ENTREGA DOS ENVELOPES: até às 16:00 horas do dia 20 
de Junho de 2024

OS QUAIS DEVERÃO SER PROTOCOLIZADOS no Paço Muni-
cipal - Rua São Bento, n° 840 – Centro - 3° andar, em Arara-
quara/SP

Araraquara, 3 de junho de 2024
WAGNER S TEDESCO
AGENTE DE CONTRATAÇÃO
 CONVOCAÇÃO PARA CLASSIFICAÇÃO DO PROJETO DE 

VENDAS
CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024
DISPENSA Nº 1092/2024
PROCESSO Nº 5608/2024
De 26 de Março de 2024
Com referência à CHAMADA PÚBLICA N° 001/2024 – DIS-

PENSA 1092/2024 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5608/2024, 
que tem por objeto a aquisição de alimentos de agricultores 
familiares e demais beneficiários que se enquadrem nas dispo-
sições da Lei nº 11.326/2006, de forma individual, por meio da 
modalidade de Compra Institucional do Programa de Aquisição 
de Alimentos, conforme especificações descritas neste edital, 
visando atender prioritariamente as famílias em situação de 
vulnerabilidade social cadastradas na Secretaria de Assistência 
e Desenvolvimento Social, mediante a distribuição de cestas 
de hortifrútis nos Centros de Referência de Assistência Social 
(CRAS), podendo ainda fornecer os alimentos ao público bene-
ficiário das entidades socioassistenciais e programas sociais do 
município, contribuindo desta forma para a garantia do Direito 
Humano à Alimentação Adequada (DHAA), vimos comunicar 
que: A integra do comunicado, se encontra disponibilizada no 
site do Município através do link, https://araraquara.sp.gov.br/
transparencia/compras-e-licitacoes/licitacoes-e-contratos/portal-
-da-transparencia-planejamento-e-financas. Diante de todo o 
exposto, ficam os demais produtos Habilitados, caso não haja 
manifestação de interposição de recurso, fica desde já, designa-
da a data de 11 de junho do corrente às 08:00 horas, no Paço 
Municipal – Sala de Licitações – Rua São Bento, nº 840 – Centro 
– Araraquara/SP – 3º andar - Gerência de Licitação, para clas-
sificação dos licitantes para fornecimento do Projeto de Venda.

Araraquara, 03 de junho de 2024
LUCAS KAILER BONI
Agente de Contratação
 HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA 013/2024
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 5640/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14.613/2024
MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA AMPLIAÇÃO E REFORMA DA UBS JD. ADALBERTO ROXO 
LOCAL: Avenida Pablo Picasso, 1.386-1.492 – Jd. Adalberto 
Roxo – Araraquara/SP.

Homologo o certame licitatório conduzido pela Comissão 
de Contratação, que considerou vencedora a empresa YTOA-
RA ENGENHARIA E COMERCIO LTDA, pelo valor total de R$ 
719.000,00 (setecentos e dezenove mil reais), adjudicando-lhe 
o objeto deste Edital.

Araraquara, 03 de junho de 2024.
ELIANA APARECIDA MORI HONAIN
Secretária Municipal de SAÚDE

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.prodesp.sp.gov.br

Estado de São Paulo

Caderno

Municípios

Tarcísio de Freitas - Governador

Volume 134   •   Número 104   •   São Paulo, terça-feira, 4 de junho de 2024

SUPORTE-ADM
Retângulo

SUPORTE-ADM
Retângulo


		2024-06-04T05:03:24-0300




